

Apresentamos, neste documento comercial, a oportunidade de investir numa empresa que realiza e concebe soluções integradas para espaços comerciais em Portugal.

A empresa projeta e concebe soluções integradas (equipamentos, mobiliário e objetos) para espaços comerciais.

Elaboram projetos em diferentes áreas como a restauração, retalho, moda e calçado, saúde, livrarias, perfumaria e cosmética e joalheria.

Cada projeto desenvolvido procura conciliar o design, o conforto e a funcionalidade. Tem projetos desenvolvidos em diversos pontos do país e a nível internacional.

Demonstração de resultados (€)	2019H	2020H	2021H	2022H	2023E	2024E
Volume de negócios	1,438,384	1,033,147	1,584,028	1,651,319	1,998,096	2,497,620
<i>% crescimento</i>	<i>n.a.</i>	<i>-28.2%</i>	<i>53.3%</i>	<i>4.2%</i>	<i>21.0%</i>	<i>25.0%</i>
CMVMCs	-287,639	-230,446	-585,047	-470,083	-538,007	-672,508
Margem bruta	1,150,745	802,701	998,981	1,181,236	1,460,089	1,825,111
<i>Margem bruta %</i>	<i>80.0%</i>	<i>77.7%</i>	<i>63.1%</i>	<i>71.5%</i>	<i>73.1%</i>	<i>73.1%</i>
Subsídios à exploração	2,969	3,688	5,136	17,201	9,637	12,046
Gastos com pessoal	-385,431	-412,548	-494,863	-574,598	-656,402	-749,852
Fornecimentos e serviços externos	-565,456	-490,217	-435,619	-577,989	-678,116	-847,644
Outros rendimentos	12,105	46,265	25,105	89,432	0	0
Outras despesas	-61,068	-12,659	-16,276	-12,990	0	0
EBITDA	153,864	-62,770	82,465	122,292	135,209	239,662
<i>Margem EBITDA %</i>	<i>10.7%</i>	<i>-6.1%</i>	<i>5.2%</i>	<i>7.4%</i>	<i>6.8%</i>	<i>9.6%</i>



Pipeline de projetos no valor de 2M euros para iniciar em 2024



Empresa com uma estrutura sólida, atualmente com 27 colaboradores



Margem EBITDA e resultado líquido 2023 de 6.8% e 2.1%, respetivamente



Crescimento médio anual das vendas para os últimos 3 anos de 4.7% numa trajetória de recuperação pós COVID-19.



Necessidades de fundo de maneio negativas, com um ciclo de conversão de caixa constante de -50 dias, ou seja a empresa consegue financiar-se operacionalmente a curto prazo com o fundo de maneio



Empresa vendida com cerca de 400 mil euros de dívida financeira